[bookmark: _GoBack][image: （新标准）仙游县人民政府办公室刊头]

仙政办规〔2025〕3号

仙游县人民政府办公室关于印发《仙游县房屋
征收补偿房票安置实施细则（试行）》的通知

各乡镇人民政府，鲤城街道办事处，县直有关单位：
经县政府同意，现将《仙游县房屋征收补偿实行房票安置实施细则（试行）》印发给你们，请认真组织实施。

仙游县人民政府办公室
2025年9月30日

（此件主动公开）

仙游县房屋征收补偿房票安置实施细则（试行）

为进一步完善我县房屋征收与补偿安置政策，拓宽房屋补偿安置渠道，保障被征收人合法权益，满足人民群众对安置的多样化需求，根据《福建省住房和城乡建设厅关于推行房屋征收补偿房票安置的通知》（闽建房〔2023〕5号）、《莆田市住房和城乡建设局 莆田市自然资源局 莆田市财政局关于印发莆田市房屋征收房票安置实施办法（试行）的通知》（莆建房〔2025〕12号）及相关政策规定，结合我县实际，制定本实施细则。
一、房票定义、适用范围及期限
（一）房票定义。房票是指房屋征收实施单位根据房屋征收与补偿的相关规定，将征收补偿权益量化后，向被征收人出具的在一定期限内用于购买房屋（包括住宅、商业、车位等）的结算凭证。房票安置是征收人按照货币补偿标准，将货币补偿金额以房票形式出具给被征收人，被征收人在房票有效期内，持房票购买房屋以实现补偿安置的方式，是货币补偿的一种补充方式。
（二）适用对象。本细则实施之前，未开工建设的白塔片区改造项目、玉田院园小区项目作为房票试点项目，可参照本实施细则采用房票安置；其他未动工项目及本细则实施之后新增的房屋征收项目需要使用房票安置的，经征收实施单位上报县政府研究同意后，方可采用房票安置。
（三）使用期限。房票有效期自房票核发之日起计算，使用期限原则上为24个月。房票使用期限为固定期限，房票转让、分割、继承、补发不改变原始有效期。房票持有人在房票有效期届满，可申请以房票价值的货币补偿金额对其安置权益进行兑付结算。
二、房票的价值及构成
（一）房票票面价值。房票票面价值由货币补偿金额和房票奖励金额组成，票面金额不计息。
1.货币补偿金额，指被征收房屋货币补偿权益的量化，包括房屋重置价、放弃商品房或商业的作价补偿金和对应项目征收补偿方案规定的各项补偿补助费等，具体由各房屋征收实施单位在征迁项目补偿安置方案中予以明确。
2.房票奖励金额，指为鼓励被征收人选择房票安置给予的奖励金额，奖励不以现金形式发放，在购房时直接作为购房款项结算。持票人在房票使用期限内，使用房票购买房源超市内房屋（包括住宅、商业等，不含车位）并签订购房合同的，分时段给予一定标准的购房奖励。可享受奖励的建筑面积为实际使用房票购买商品住房的面积，且不得超过剩余未安置的被征收合法住宅房屋权益建筑面积为限。奖励标准如下：
（1）自房票核发之日起6个月内使用房票购房的，可按该时段核定使用的奖励面积每平方米奖励1000元；
（2）自房票核发之日起第7个月至第12个月内使用房票购房的，可按该时段核定使用的奖励面积每平方米奖励800元；
（3）自房票核发之日起第13个月至第24个月内使用房票购房的，可按该时段核定使用的奖励面积每平方米奖励500元。
房票奖励金额按不同时段可获得的最大奖励金额在票面上进行标注，最终实际可享受奖励金额按实际购房时间和核定面积予以确认。
（二）房票票面信息。房票（附件1）由县住建局统一设计制定，房票正面记载征收项目名称、征收协议书及补充协议书编号、房票编号、持有人的姓名及身份证号码、剩余未安置的被征收合法住宅房屋权益建筑面积、房票票面金额（含货币补偿金额及房票奖励金额）、房票使用有效日期和使用须知等内容，房票背面记载使用情况。
三、房票的发放及使用
（一）房票申请。被征收人与征收实施单位签订《补偿协议》或《补偿补充协议》，可向项目征收实施单位提出房票申请（附件2）。被征收房屋为多户共有的，在共有各方协调一致的情况下，可依其协商结果分别开具房票。申请时应提供以下材料:
1.身份证复印件（持原件核对）；
2.已签订的《补偿协议》或《补偿补充协议》原件；
3.如遇特殊情况,可根据相应情况要求提供合法有效的委托书、公证书等其他文书材料。
征收实施单位负责将信息录入房票系统，当场确认房票计算结果，现场与被征收人确定票面金额、房票有效期等房票基础信息，系统自动生成初始电子房票，由征迁指挥部或征迁项目所属乡镇（街道）加盖印章并发放给被征迁人。
（二）房票转让与分割。房票允许转让或分割，转让不限定特定人群但每张房票仅限转让一次，分割后的房票持有人只限于被征收人（含产权共有人）或配偶、父母、子女等直系亲属。转让与分割后的房票购房奖励有效期、使用期限与初始房票一致，不重新计算有效期限，房屋征收实施单位收回原发放的房票。房票拆分使用的，按拆分后的票面金额比例明确各自的被征收合法住宅房屋权益建筑面积份额。
房票持有人及房票受让人共同前往征迁项目实施单位申请办理房票转让或分割，并提供以下材料：
1.已签订的《补偿协议》或《补偿补充协议》原件；
2.仙游县房屋征收安置房票原件；
3.双方身份证复印件（持原件核对）；
4.房票转让申请表（附件3）。
由征收实施单位负责收件并录入系统，系统自动生成转让房票，由征迁指挥部或征迁项目所属乡镇（街道）加盖印章并发放给被征迁人。
（三）房票购房。持票人凭房票可购买房源超市中的房源，向房地产开发企业交付房票，并签订商品房买卖合同。购买安商房或其他安置房房源的，凭房票直接与房源所属的产权单位签订购房协议。房票持有人与房源提供单位签订购房合同（网签备案）后，房源提供单位应将购房情况报房屋征收实施单位备案。
1.房票票面金额可直接抵扣相应购房款，不足部分由房票使用人自行支付。房票使用人符合相关住房贷款条件的，不足部分可以申请商业性个人住房贷款或公积金个人住房贷款。未按约定补足房款产生的相关经济法律责任由购房人自行承担，与征收实施单位无关。
2.房票持有人购买房屋的时间，新建商品房按商品房买卖合同的系统签订时间认定，安置房则以购房协议签订时间为准。
（四）房票继承。房票持有人在房票使用期限内死亡或丧失民事行为能力的，其合法继承人可在房票使用期限内，提供其有权继承房票的法定证明资料（如公证、遗嘱等），向征收实施单位申请办理房票更名手续。
（五）退房处置。使用房票购买新建商品房并已经兑付房票使用金额，又因特殊原因协商一致解除《商品房买卖合同》的，经买卖双方协商同意后书面报请征收实施单位，房地产开发企业应及时将房票使用金额退回征收实施单位，再行办理退房、网签合同注销、另行开具房票等相关手续，重新发放的房票持有人、房票使用期限、房票票面金额等数据信息保持不变。
四、房票安置房源筹集
（一）房票安置房源
房票安置房源类型分为政府统筹房和新建商品房，房票使用过程中由房票持有人自主选择房源类型。
1.政府统筹房。指各管委会和县级国企投资的已建、在建房源（含安置房），或收购的现售房源。房源价格由产权提供单位委托具有相应资质的房地产价格评估机构评估确定。
2.新建商品房。指房地产开发企业已办理首次登记或已取得预售许可证，且同意以房票结算的商品房。
（二）建立房源超市
1.以县住建局所公布参与房票置换的房源信息为准。房地产开发企业自行确定申请纳入“房源超市”的定价房及售价，但销售单价不得高于备案价。
2.房地产开发企业若需在“房源超市”中新增房源，应向县住建局提交书面申请，经审核同意后，方可将所申请的房源纳入“房源超市”。
3.进入房源库的房源应当产权清晰、手续完备，涉及查封、封存等司法限制行为、抵押（网签前可解押除外）和债务纠纷的商品房不得纳入房票安置房源库。
五、房票的结算与兑付
（一）持票人的结算兑付。在房票使用期限届满,持票人可向征收实施单位申请结算兑付房票面值中未使用的货币补偿金额余额,并提供以下材料：
1.仙游县房屋征收安置房票原件；
2.持票人身份证复印件（持原件核对）；
3.房票余额结算申请表（附件4）；
4.银行卡号；
5.购房备案表（或者购房协议）。
征收实施单位对房票购房结果和房票剩余金额情况进行审核，并在申请之日起一年内兑付余额。
（二）房源提供单位的结算兑付。房票由房屋征收实施单位集中统一兑付、结算。持票人与房地产开发企业或安置（商）房源的产权单位确认购房后，开发企业或安置（商）房源的产权单位可凭已备案的《商品房买卖合同》、房票和销售发票等资料，申请结算购房金额。
1.商品房兑付。征收实施单位经核对信息后，根据以下支付节点及支付比例予以兑付结算资金：
一是持票人购买商品房为期房的，房票购房资金结算分四个节点进行申请兑付。房票结算资金应纳入商品房预售资金监管范围,房票结算资金到付时间不限制该项目其他商品房买卖合同的网签。具体如下：①商品房买卖合同网签备案后一个月内兑付使用房票金额的20%；②商品房主体封顶后一个月内兑付使用房票金额的30%；③项目竣工验收备案后一个月内兑付使用房票金额的30%；④完成房屋首次登记及开具购房完税发票后一个月内兑付使用房票金额的20%。产权登记面积与合同约定面积的误差，由被征收人按购房合同约定自行结算。
二是持票人购买商品房为现房的，资金结算分三期进行支付，购房资金在项目征收实施单位提交审核通过后汇入合同约定的房地产企业账户。具体如下：①首期结算资金在商品房买卖合同网签备案后1个月内兑付使用房票金额的20%；②第二期于合同网签备案后12个月内兑付使用房票金额的30%；③第三期于合同网签备案后24个月内兑付使用房票金额的50%。
2.安置房兑付。安置（商）房源的结算以所签订的购房协议约定的付款时点，按比例分期兑付资金。
六、组织保障
县行政区域内的房屋征收房票安置工作由县政府统一组织实施，县直有关单位、各有关乡镇（街道）及管委会按各自职责密切配合，共同推进房票安置工作。各有关职能部门、各乡镇（街道）工作职责如下：
1.县财政局负责将房屋征收项目资金和房票奖励纳入年度财政资金预算，并做好资金的统筹和监管工作；负责对各乡镇人民政府、鲤城街道办事处及房源所属的产权单位提供的剩余安商房（或安置房）价值统一委托评估并进行价格确认，纳入房票房源库。‌
2.县住建局负责开发、维护数字化房票应用系统，筹集可使用房票购置的房源，建立房源库，组织发布及更新纳入房票房源库的商品房及存量安商房、其他安置房等房源信息，并向被征收人公示；指导国有土地上房屋征收补偿工作。
3.县自然资源局负责指导集体土地上房屋征收补偿工作，指导做好房票房源库中安商房、其他安置房的不动产产权证办理工作。
4.项目所在乡镇（街道）、片区项目征收指挥部作为房屋征收实施单位，负责房票的出具、拆分、转让、结算、兑付等具体工作，并对房票的生成和使用进行全流程管理。
七、其他事项
（一）房票由项目征收实施单位负责核发，并加盖项目征收实施单位公章后生效，房票不得抵押、质押融资、违规套现。被征收房屋存在抵押、查封或者其他限制处分情形的，暂不予开具房票。
（二）被征收人使用房票购买商品房（含商品住房、商业店面、商业办公和产权车位）的具体税费标准按照现行法律法规及相关政策执行。
（三）房票奖励金额原则上按照本细则规定的奖励标准执行，在实际购房中测算奖励总金额若低于《莆田市房屋征收房票安置实施办法（试行）》（莆建房〔2025〕12号）第八条规定的奖励标准，则参照市级房票购房奖励标准执行。
（四）同一户原补偿协议书选择多套安置房的，除部分选择异地安置外，其余尚未兑现的选房面积可同步转化为房票安置。
（五）征收人自被征收人领取房票的次月起，不再按照原《房屋征收补偿协议书》的约定，向被征收人发放临时安置补助费或因逾期安置所产生的双倍逾期安置过渡费。
（六）本细则自发布之日起试行，有效期两年。本细则有效期满后已申领在有效期内的房票可继续使用。
（七）本细则未尽事宜，按有关房屋征收补偿规定依法依规执行。本细则由县住建局、自然资源局、财政局负责解释。

附件：1.仙游县房屋征收安置房票（票样）
2.房票申请确认表
3.房票转让确认表
4.房票余额结算申请表

附件1
[image: f892707da3a7fe301ea2701ad9574ac6]

[image: a5d7adf69721a681a25d3f2f876c2fc]

附件2
房票申请确认表
	被征收人（申请人）

	身份证号码

	房屋征收补偿协议编号

	联系电话

	原征收项目名称

	未安置面积（㎡）

	户籍所在地

	补偿补充协议编号

	货币补偿金额（元）

	房票奖励金额（元）

	房票票面金额（元）
	仟  佰  拾  万  仟  佰  拾 元整（大写），即：     元（小写）

	授权房票持有人信息

	被授权人名称
	与被征收人关系
	身份证明号码
	联系电话

	被征收人确认
	本人自愿申请房票安置，并承诺依法依规使用房票，如有违反，自愿承担相应的后果和法律责任。（以上内容由被征收人手写）

                           被征收人签字（手印）：
                               申请日期：   年   月   日

	征收实施单位
审核意见
	审核人员签字：                        复核人签字：

                            审核单位盖章：
                              日期：   年   月   日

	备注
	1.房票有效期自房票核发之日起计算，使用期限原则上为24个月。房票使用期限为固定期限，房票转让、分割、继承、补发不改变原始有效期。
2.同一户原补偿协议书选择多套安置房的，除部分选择异地安置外，所有尚未对象的选房面积可同步转化为房票安置。
3.征收人自被征收人领取房票的次月起，不再按照原《房屋征收补偿协议书》的约定，向被征收人发放临时安置补助费或因逾期安置所产生的双倍逾期安置过渡费。
4.对逾期未使用房票购房或使用房票金额购房后的剩余部分，在房票到期后，可以申请兑现货币，兑现货币仅限于未使用的货币补偿金额部分。
5.持票人房票兑付金额不足以支付购房款的，不足部分由持票人按照商品房买卖合同或购房协议约定条款自行及时补足。未按约定补足房款产生的相关经济法律责任由购房人自行承担，与征收实施单位无关。

附件3
房票转让申请表
	征收项目名称

	原房票编号

	房票总额（元）

	房票使用期限

	可转让房票金额（元）

	可转让安置面积（㎡）

	拟转让房票金额（元）

	转让安置面积（㎡）

	出让人（持票人）信息

	持票人
	身份证明类型
	身份证明类型
	联系电话

	受让人信息

	受让人
	身份证明类型
	身份证明类型
	联系电话

	被征收人确认意见
	  本人自愿申请房票转让，并自愿承担转让的相应后果和法律责任。（以上内容由被征收人手写）

                        被征收人签字（手印）：
                            申请日期：   年   月   日

	受让人确认意见

	征收实施单位
审核意见
	审核人员签字：                        复核人签字：

                            审核单位盖章：
                              日期：   年   月   日

附件4
房票余额结算申请表
	征收项目名称

	房票持有人

	身份证号码

	补偿协议或补充协议编号

	房票编号

	房票使用期限

	房票余额

	资金汇入账户信息
	账号名称

	账号

	开户行

	审核意见

	房票持有人申报意见

	征收实施单位意见
	   审核单位盖章：
                              日期：   年   月   日

— 1 —

仙游县人民政府办公室                    2025年9月30日印发

image1.jpeg
e 2 A R v 5

image2.png
AR
N2

flifs B s = it WA = 2 & 557

BEES:
BN E BFR:

AEMAMEIMY BIRS - AW ATE(EEER

BERIFEAMS:

BHIESH:

HHMEREIVART: 7T (X5: )

BERFSE: T

BEENY: BERERZAR24MNER (B & A HE F

FBER{EFRARAN:
—. ABTFEA, BENARSTET (LR ERELGMLEREELHEMN) FREILBAE.
I BERIFE AEER GRS A S SR B R A RS SN AR AR 5.
FEREMBAREHRZ BRitHE, BSR4 1E, BHESHIRNRESTT LURE.
NES Ry N
A, i, WEFEREGKBERASEEN, BFELEE,

Pk

A

NN
WY

image3.png
‘:':‘W‘.

P
MO

s
W

BRIEREIdR

-
AR

FRERSRE
=8

FRZHBEREM (7T)
(BFKE)

0

T
R
RN

0
Wi

FIRBERESM (7T)